UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Mgr. Lukáš Hendrych

Přípustné riziko v trestním právu

Rigorózní práce

Pověřený akademický pracovník: prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D.

Tematický okruh práce: Trestní právo

Datum vypracování práce: 1. 9. 2020

„Prohlašuji, že jsem předloženou rigorózní práci vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 258 872 znaků včetně mezer.“

V Ústí nad Labem, dne 1. 9. 2020

Mgr. Lukáš Hendrych

Poděkování

Na tomto místě bych velice rád poděkoval svému konzultantovi prof. JUDr. Pavlu Šámalovi, Ph.D. za laskavé vedení této rigorózní práce a taktéž za velké množství cenných rad a připomínek, které mně při zpracovávání této práce poskytl.

Obsah

ÚVODEM..... 6
1 ZAČLENĚNÍ PŘÍPUSTNÉHO RIZIKA MEZI OKOLNOSTMI VYLUČUJÍCÍ PROTIPRÁVNOST 10
1.1 POJEM OKOLNOSTÍ VYLUČUJÍCÍCH PROTIPRÁVNOST..... 10
1.2 OKOLNOSTI VYLUČUJÍCÍ PROTIPRÁVNOST V ZÁKONĚ UVEDENÉ..... 19
1.2.1 Krajiní nouze..... 19
1.2.2 Nutná obrana..... 23
1.2.3 Svolení poškozeného..... 28
1.2.4 Oprávněné použití zbraně 29
1.3 OKOLNOSTI VYLUČUJÍCÍ PROTIPRÁVNOST V ZÁKONĚ NEUVEDENÉ..... 30
1.3.1 Výkon práva a plnění povinností 30
1.3.2 Lékařský zákrok..... 32
2 HISTORICKÝ VÝVOJ PŘÍPUSTNÉHO RIZIKA V ČESKÉM TRESTNÍM PRÁVU 34
3 POJEM, PODMÍNKY A MEZE PŘÍPUSTNÉHO RIZIKA..... 45
3.1 K POJMU PŘÍPUSTNÉHO RIZIKA A JEHO SPOLEČENSKÉ PROSPĚŠNOSTI 45
3.1.1 Pojem rizika a jeho definice 45
3.1.2 Společenská prospěšnost jako primární cíl jednání v riziku..... 48
3.2 PŘÍPUSTNÉ RIZIKO, JAKO OKOLNOST VYLUČUJÍCÍ PROTIPRÁVNOST..... 50
3.2.1 Vymezení rizika v trestním právu 50
3.2.2 Přípustné riziko jako trestním zákoníkem definovaný institut okolnosti vylučující protiprávnost 53
3.3 POZITIVNÍ POJMOVÉ ZNAKY PŘÍPUSTNÉHO RIZIKA 56
3.3.1 Jednání lege artis v době rozhodování o dalším postupu 56
3.3.2 Subjekt jednající v riziku 61
3.3.3 Subsidiarita přípustného rizika..... 66
3.4 NEGATIVNÍ POJMOVÉ ZNAKY PŘÍPUSTNÉHO RIZIKA 71
3.4.1 Požadavek vyloučení ohrožení života nebo zdraví člověka při absenci kvalifikovaného souhlasu..... 71
3.4.2 Proporcionalita přípustného rizika 78
3.4.3 Nutnost souladu činnosti s právními předpisy, veřejným zájmem, zásadami lidskosti a zákaz rozporu s dobrými mravy 83
4 NESPLNĚNÍ PODMÍNEK A PŘEKROČENÍ MEZÍ PŘÍPUSTNÉHO RIZIKA 90
5 KOMPARACE PŘÍPUSTNÉHO RIZIKA SE ZAMĚŘENÍM NA SLOVENSKOU PRÁVNÍ ÚPRAVU 95
6 EXKURS - PŘÍPUSTNÉ RIZIKO VE SPORTU..... 100
6.1 SPORT JAKO ČINNOST SPOLEČENSKY PROSPĚŠNÁ..... 101
6.2 PROFESIONÁLNÍ VERSUS AMATÉRSKÝ SPORT 102
6.3 VYBRANÁ TEORETICKÁ VÝCHODISKA VYLOUČENÍ TRESTNÍ ODPOVĚDNOSTI SPORTOVců ZA SPORTOVNÍ ÚRAZY 105
6.3.1 Koncepce státního dovolení 105
6.3.2 Teorie nedostatku zavinění 105
6.3.3 Teorie účelu 106
6.3.4 Teorie nešťastné náhody 106
6.3.5 Teorie dodržení sportovních pravidel 107
6.4 SOUHLAS POŠKOZENÉHO A PŘÍPUSTNÉ RIZIKO JAKO DVĚ ZÁKLADNÍ SOUČASNÉ KONCEPCE VYLOUČENÍ TRESTNÍ ODPOVĚDNOSTI SPORTOVců ZA SPORTOVNÍ ÚRAZY 107
6.4.1 Teorie souhlasu poškozeného 107
6.4.2 Teorie přípustného rizika 109

6.4.3 Významné judikatorní závěry v oblasti trestněprávní odpovědnosti sportovců za sportovní úrazy..... 111
ZÁVĚREM..... 117
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 121
NÁZEV PRÁCE V ČESKÉM JAZYCE 130
ABSTRAKT 130
KLÍČOVÁ SLOVA 131
TOLERABLE RISK IN CRIMINAL LAW 132
ABSTRACT 132
KEYWORDS 133

Úvodem

Staré římské právní přísloví vystihuje zásadu *Commodum eius esse debet, cui est periculum* – prospěch má mít ten, kdo nese nebezpečí (riziko)¹. Riziko je fenomén, který provází každého člověka po celý jeho život a je zcela pochopitelné, že bez podstupování rizika (nebezpečí) není myslitelný zisk jakéhokoliv prospěchu, pokroku a vývoje.

Pokrok je nutně propojen s vědeckou činností, výzkumem, vývojem nových technologií a začasť vyžaduje provedení experimentu či pokusu, jehož výsledek nelze předem jednoznačně určit, jinými slovy, každý vynález je třeba vyzkoušet v praxi. „Bez rizika není možné poznat dosud nepoznané a není možný vědecko-technický pokrok.“² Pojem rizika je jedním ze základních problémů, s nímž je třeba se vyrovnat, aby bylo možno pochopit, co vlastně se rizikem rozumí a přinést kvalifikovaný výklad o riziku přípustném, jako okolnosti vylučující protiprávnost. Právě takové pojednání je hlavním tématem této práce. Komplikovanost pojmu rizika však vyplývá též z toho, že při výkladu o pojmu rizika, prizmatem elementárních definičních znaků rizika přípustného, narazí laik, vědec i praktik v první řadě na překvapivý fakt, že dokonalá a vycizelovaná encyklopedická či legální definice pojmu rizika dosud neexistuje.

Přípustné riziko, coby okolnost vylučující protiprávnost, lze charakterizovat jako jednání, jež je vedeno odůvodněným úmyslem získání určitého společensky prospěšného výsledku, pokud je prováděno v souladu s dosaženým stavem poznání a informacemi, není jednáním protiprávním, nebude společensky škodlivé, ba naopak bude jej možno označit za jednání společnosti prospěšné, byť by takovým jednáním byl ohrožen či porušen zájem chráněný trestním zákonem.

¹ Kuřáková, E., Marek, V., Zachová, J. *Moudrost věků. Lexikon latinských výroků, přísloví a rčení*. 1. vydání. Praha: Svoboda, 1988, s. 104

² Novotný, O., Vanduchová, M., Šámal, P. a kol. *Trestní právo hmotné. Obecná část*. 6. vydání, Praha: Wolters Kluwer ČR, 2010, s. 279

Pokud byl v předešlé tezi zmíněn pojem „okolnost vylučující protiprávnost“, jedná se o jednání, pro které zákonodárce vylučuje jeho protiprávnost, přestože by jinak naplňovalo veškeré znaky skutkové podstaty konkrétního trestného činu.

Tvůrčí činnost člověka a vědeckotechnický pokrok však nutně přináší rizikové (nebezpečné) situace, které mají svůj dopad i v právu. Právo, coby nástroj státu a lidské společnosti samotné, by tak mělo pomoci (pomáhat) k získávání a prosazování nových technologií a inovativních postupů. Obtížná je však úloha trestního práva, neboť rizikové jednání často způsobí negativní následky a úlohou trestního práva je pak za zákonem stanovených podmínek volat jednotlivce k trestní odpovědnosti.


[…]


Jak bylo shora uvedeno, přípustné riziko patří mezi nejnovější okolnosti vylučující protiprávnost, které jsou obsaženy v trestním zákoníku. Nedostatečná praktická aplikace ze strany orgánů činných v trestním řízení se projevuje v

ojedinělých izolovaných soudních výkladech, což značně problematizuje další využívání předmětného institutu v praxi.

Teoreticky a doktrinálně je přípustné riziko, jako okolnost vylučující protiprávnost, čím dál více rozebíráno, žel, aby i teoreticko – odborná nauka měla kde čerpat materiál pro bádání, je nanejvýše potřebné, aby se orgány činné v trestním řízení nebály sebevědomě přikročit k aplikaci této okolnosti vylučující protiprávnost v praktických případech, kdy se takováto možnost nabízí.

V soudních rozhodnutích, které byly v této práci rozebrány, se namnoze nabízelo použití právní argumentace skrze přípustné riziko, avšak pokaždé, když bylo přípustným rizikem argumentováno a v trestním stíhání bylo rozhodnuto kladně ve prospěch obviněného jeho zproštění, ani v jednom z těchto případů nedovodily soudy použití přípustného rizika, přestože by přicházelo v úvahu. Soudní výklad k podmínkám a mezím přípustného rizika je možno shledat vždy a pouze v negativní rovině, kdy se obviněný hájil poukazem na tuto okolnost vylučující protiprávnost, a rozhodující soudy dospěly k závěru, že podmínky nebyly splněny či meze byly obviněným překročeny.

Lze se jen domnívat, z jakého důvodu se v soudní judikatuře neobjevuje aplikace přípustného rizika a jestliže už se objeví ze strany obhajoby argument tímto zákonným ustanovením, pak je tato argumentace odmítána. Jen stěží je však možné akceptovat, že by přípustné riziko pokrývalo toliko tak raritní životní lidské situace, které by se prakticky vůbec nestávaly.

Zbývá tak jen věřit, že každá teoreticko-odborná stať, práce či odborný článek přispějí k propagaci institutu přípustného rizika a orgány činné v trestním řízení začnou hojněji tento právní instrument využívat. Odborná literatura k danému tématu pak jistě je schopna vytvořit odpovídající doktrinální bázi, na které bude možno vybudovat judikatorní praxi.

Tato práce se bez přehnaných ambicí snažila postihnout a shrnout nejzákladnější pravidla, jimiž je přípustné riziko ovládáno, jakož i stručným

výkladem naznačit historickou evoluci tohoto institutu od okolnosti zprvu nepojmenované, přes okolnost vylučující protiprávnost pojmenovanou, dovozovanou teorií, až po okolnost vylučující protiprávnost, jež nyní tvoří součást zákonných základů trestní odpovědnosti v trestním zákoníku. Srovnáním právní úpravy v českém trestním zákoníku se slovenskou právní úpravou a stručným pojednáním o polské koncepci „experimentu“ se taktéž nabízí široký prostor pro úvahy nad koncepcí jednotlivých pojetí.

Je zřejmé, že čím odpovědnější a preciznější je analýza základních výkladových pravidel, tím spíše budou objevována jak praktická, tak teoretická úskalí dané problematiky, která inspirují uznávané autority právní vědy a nauky k diskuzi. Jak bylo uvedeno výše, bylo by třeba, aby se do odborné diskuze více zapojily i soudy a další odborná praktická veřejnost. Lze věřit, že se zvýšením aplikační frekvence jistě poroste i zkoumání a rozborů přípustného rizika z různých úhlů pohledu a hranice výkladu se budou nadále prohlubovat.

Tato práce si kladla za cíl prozkoumat a zanalyzovat podmínky a meze přípustného rizika a poukázat na s nimi související problémy, jakož i skromně naznačit východiska a spornost výkladu ustanovení § 31 trestního zákoníku, zakotvujícího jednání v přípustném riziku. Co se týká zhodnocení právní úpravy, obsažené v trestním zákoníku, je nutné poznamenat, že aktuální legální definice přípustného rizika se jeví jako dostačující, byť obsahuje některé pojmy s dosud nepříliš vyjasněným obsahem, jejichž výklad a aplikace daný institut poněkud problematizuje.

Přípustné riziko je bezesporu komplikovanou a složitou okolností vylučující protiprávnost, nicméně akceschopnost tohoto institutu, pokud by na tom ovšem byl společenský zájem, by bylo lze podpořit zmírněním požadavku na profesionalitu jednajících osoby, jako je tomu ve slovenské koncepci, kde je kvalifikovanost jednajících osoby toliko dovozována, ale není součástí zákonné definice. De lege ferenda by pak také k větší využitelnosti přípustného rizika přispěla možnost porušení právního předpisu a to v úvahu připadající změnou sousloví obsaženého v druhém odstavci § 31 trestního zákoníku, ze současného „zřejmě odporuje požadavkům jiného právního

předpisu“ na „zcela zjevně odporuje požadavkům jiného právního předpisu“. Obdobný zásah byl historicky proveden u institutu nutné obrany. Byť by se mohlo zdát, že šlo o zásah marginální, jeho účinek a dopad zjevně vyjádřil snahu zákonodárce o podporu obránce při odvracení útoku.

Navzdory výše uvedeným návrhům možných změn právní úpravy přípustného rizika de lege ferenda lze jistě uzavřít, že teprve dostatečná praxe odpovídajícím způsobem vyjeví, zda současná koncepce přípustného rizika a jeho pojetí ob stojí. Nebylo by tudíž moudré v současnosti daný institut novelizovat, neboť právní řád by měl být především konstantní, přehledný a jistý. Neustálé novelizace stability, přehlednosti a jistotě v právu obvykle příliš neprospívají.

Přispěla-li by tato práce svým obsahem snad jen střípkem k objasnění podmínek a mezí institutu přípustného rizika a alespoň k malému zvýšení frekvence jeho využívání v praxi, pak splnila svůj cíl.
