UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra trestního práva

**Posudek konzultanta
na rigorózní práci Mgr. Lukáše Hendrycha**

„Přípustné riziko v trestním právu“

Kandidát předložil rigorózní práci čítající 133 číslovaných stran textu včetně úvodních stran, obsahu a seznamu literatury, klíčových slov atd.; vlastní text práce činí 128 stran (258 836 znaků včetně mezer).

1. Zaměření rigorózní práce, její systematika a základní koncepce

Zpracovaná rigorózní práce je věnována trestněprávní analýze okolnosti vylučující protiprávnost přípustné riziko.

Autor rozdělil svou práci mimo úvodu a závěru do šesti kapitol, zahrnujících obecné kapitoly věnující se začlenění přípustného rizika do ostatních okolností vylučujících protiprávnost a popisující historický vývoj přípustného rizika, dále kapitoly o vymezení pojmu, podmínek a mezi přípustného rizika a také nesplnění podmínek a překročení mezi přípustného rizika. V neposlední řadě se věnoval i komparaci přípustného rizika se zaměřením na slovenskou právní úpravu a v závěrečné kapitole provedl exkurz přípustného rizika ve sportu.

Cílem práce je podle vyjádření autora provést, pokud možno, komplexní analytický rozbor trestněprávního institutu přípustného rizika, s respektem k možnostem, jež lze objektivně klást na rozsah a význam rigorózní práce; dále pojednat o historickém vývoji přípustného rizika v českém trestním právu a jeho právní nauce a v základní míře podrobit současnou českou úpravu institutu přípustného rizika obsaženého v trestním zákoníku komparaci se slovenskou trestněprávní úpravou a pro úplnost též s polskou zákonnou dikcí. Na základě tohoto cíle se autor snažil rozebrat problematiku přípustného rizika v trestním právu především z hlediska teoretických východisek, když praktický přesah institutu přípustného rizika v aplikační praxi, jak sám v úvodu uvádí, prozatím není příliš frekventovaný.

Uvedený cíl se snažil naplnit především v kapitolách 3. a 4. věnovaných platné úpravě přípustného rizika v trestním zákoníku, dále pak i v závěru práce a v úvahách (včetně návrhu de lege ferenda) v něm obsažených, přičemž komparativní přístup je obsažen v kapitole 5. Nepochybně zajímavý je i exkurz – přípustné riziko ve sportu (kapitola 6. práce).

2. Postup řešení problému, použité metody a způsob zpracování tématu

Při řešení vymezené problematiky autor pracoval s metodami klasické vědecké práce v právních oborech, zejména postupem od obecného k zvláštnímu s využitím historického přístupu, kdy na počátku práce podal vymezení základních pojmů vztahujících se okolnostem

vylučujícím protiprávnost, kde se vyjadřuje i k pojetí protiprávnosti z hlediska přístupu jednotlivých autorů v literatuře, a pojednal o historickém vývoji přípustného rizika v českém trestním právu. Přístup k protiprávnosti jako základního pojmu, kdy správně aproboval základní východisko, že protiprávnost není možné vyvozovat toliko z trestního zákoníku, ale je zásadně nutné ji chápat a dovozovat z celého právního řádu (tedy i z právních norem, které s trestním zákonem přímo nesouvisí, kdy nejčastěji budou přicházet do úvahy normy práva správního a občanského, bez ohledu na skutečnost, zda na ně trestní zákoník odkazuje či nikoli).

Z hlediska metodologického autor používal analyticko-syntetických metod, interpretačních metod, metody abstrakce a komparativní metody (z nichž autor ovšem uvedl výslovně jen první z nich), a to za užití poznatků získaných z primárních i sekundárních zdrojů,

Vyzdvihnout je třeba v této souvislosti zvláště trestněprávní analýzu a syntézu literatury a určité judikatury, když se autor nevyhýbal ani sporným otázkám, které se u přípustného rizika samozřejmě vzhledem k složitosti problematiky vyskytují [např. str. 56 až 61 nebo 83 až 89 práce]. Přitom se snažil tyto problémy věcně a s potřebnou argumentací diskutovat a najít i možná řešení. Z tohoto přístupu pak vyplynulo jím provedené hodnocení právní úpravy přípustného rizika i drobnější jím doporučený konkrétní legislativní návrh obsažený v závěru práce.

Téma, které je v práci zpracováno, je značně složité a široké. Autor se správně zaměřil na popis a rozbor právní úpravy ve světle literatury a judikatury.

S přihlédnutím k tomu, že přípustné riziko je okolností vylučující protiprávnost, která má své evropské konsekvence zejména v teoretickém zpracování v mnoha evropských zemích, byla by nepochybně vhodná rozsáhlejší komparativní část, než kterou do práce zařadil autor, který se zaměřil jen na slovenskou právní úpravu a velmi sporadicky pojednal i o polské právní úpravě (sám autor tento výklad označuje, jako „skromný, ale zajímavý úvod k analýze a srovnání slovenské právní úpravy“ – str. 96 práce), kde však zjevně vycházel jen z vlastní právní úpravy, přičemž neuvádí vůbec žádný literární pramen. Takový přístup je zcela nedostatečný. Poněkud lepší je situace u srovnávané slovenské právní úpravy, kde už určité prameny jsou uvedeny. Lepší komparativní kapitola by jistě mohla přispět ke komplexnějšímu přístupu při zpracování práce, a byla by zřejmě přínosná pro závěry práce. S ohledem na tento přístup autora nebylo možno náležitě posoudit schopnost autora pracovat s cizojazyčnými texty (seznam pramenů neobsahuje žádnou zahraniční literaturu, s výjimkou jazykově blízké slovenské literatury a internetový odkaz na polskou právní úpravu – srov. str. 121 – 129 práce).

Pokud jde o domácí prameny, autor využil převážnou většinu česky psaných prací dotýkajících se problematiky přípustného rizika a trestněprávních souvislostí.

3. Celkové zhodnocení práce a jejího významu pro obor

Práce pojednává o vysoce aktuálním tématu, kterému po přijetí trestního zákoníku nebyla dosud v současné české literatuře věnována větší pozornost.

Těžiště předkládané práce spočívá v kapitolách týkajících se přípustného rizika z hlediska vymezení jeho pojmu, podmínek a mezí, přičemž nemalá pozornost je věnována i překročením podmínek a mezí přípustného rizika. Na počátku se autor snaží na podkladě literárních pramenů (převážně učebnic a komentářů) o definici rizika a dochází k závěru, že riziko je stavem nejistoty očekávatelného výsledku jednání, vždy však musí vést nejistota k možnosti negativních konsekvencí, neboť ty pozitivní pojem rizika sice také zahrnuje, ale o ně jde jen z hlediska srovnání s negativními hrozcími důsledky (str. 47 práce). Základem jednání v mezích ospravedlnitelného přípustného rizika je cíl přivodit určitý prospěch, pokrok, užitečný a příznivý výsledek, byť při jeho získávání nebylo zcela jednoznačné, že se ho dosáhnout podaří. Na základě rozboru literatury autor dochází ke správnému závěru, že je patrný značný deficit ustálené teoretické vědní základny, na níž by bylo možné okamžitě vybudovat novou

aplikačně frekventovanou okolnost vylučující protiprávnost v podobě přípustného rizika, neboť přípustné (dovolené) riziko, byť teorií po léta dovozované, je institutem stále novým a právní praxe bude vyžadovat delší čas, aby do svého aplikačního rámce tento institut přijala (srov. str. 53). Pojmové znaky přípustného rizika autor důvodně dělí na pozitivní a negativní a podrobuje je náležitěmu rozboru (str. 54 až 89 práce). Přitom pojednává také o odlišnostech přípustného rizika a krajní nouze a správně dospívá k závěru, že přípustné riziko je ve vztahu ke krajní nouzi ve vztahu speciality (str. 74). V dostatečné míře se zabývá i proporcionalitou přípustného rizika (str. 78 až 82 práce). Podrobněji se zabývá i požadavkem souladu činnosti s právními předpisy, veřejným zájmem, zásadami lidskosti, obsahující též zákaz rozporu s dobrými mravy, kde rozebírá i zákonodárcem zvolené neurčité pojmy v rámci tohoto požadavku, a to i s odkazem na judikaturu Ústavního soudu (např. usnesení ze dne 20. května 2004, sp. zn. II. ÚS 728/02).

Přínosná je i kapitola nesplnění podmínek a překročení mezi přípustného rizika, na jejímž počátku autor zdůrazňuje, že exces z přípustného rizika není tak snadno definovatelný, jako je tomu u tradičních institutů krajní nouze a nutné obrany. Současně činí při srovnání s krajní nouzí závěr, že současná právní úprava meze proporcionality rizika se v tomto ohledu jeví jako žádoucí, když poskytuje značný prostor pro uplatnění přípustného rizika v mezích proporcionality. Nicméně i při této koncepci mezi přípustného rizika bude docházet k jejich překročení, v důsledku čehož se osoba jednáající v riziku dopustí spáchání trestného činu (str. 93 práce).

V poslední kapitole práce autor přináší také zajímavý exkurs o přípustném riziku ve sportu, respektive odpovědnosti sportovců za sportovní úrazy s akcentem okolností vylučujících protiprávnost při jednání sportovců, kde se v dostatečné míře zabývá vybranými teoretickými východisky vyloučení trestní odpovědnosti sportovců za sportovní úrazy a také v literatuře akcentovaným rozdílem mezi amatérským a profesionálním sportem. (srov. str. 102 až 111). Také tuto kapitolu s přihlédnutím i k rozboru judikatury, který autor v této kapitole provedl, je možno označit za přínosnou.

V závěru autor náležitě shrnul výsledky svých zjištění z předchozích kapitol a stručně je kriticky zhodnotil. Dospěl k závěru, že aktuální legální definice přípustného rizika § 31 trestního zákoníku se jeví jako dostačující, byť obsahuje některé pojmy s dosud nepřiliš vyjasněným obsahem, jejichž výklad a aplikace daný institut poněkud problematizuje. Učinil i drobný návrh de lege ferenda, který by podle jeho názoru mohl přispět k zlepšení právní úpravy (str. 117 až 120 práce).

4. Otázky a náměty k obhajobě

Co je podle názoru autora rigorózní práce hlavním důvodem pro jím zmiňované nedostatečné využívání přípustného rizika jako okolnosti vylučující protiprávnost v praxi?

5. Závěr

Předložená práce Mgr. Lukáše Hendrycha splnila vytčený cíl rigorózní práce, neboť po zhodnocení historického vývoje přípustného rizika v české právní nauce v náležitě širší popsala problematiku přípustného rizika a provedla komplexní analytický rozbor trestněprávního institutu přípustného rizika. Z celkové koncepce práce a způsobu jejího zpracování vyplývá intenzivní zájem autora o uvedenou problematiku, což mu však na druhé straně nebrání v zásadě objektivním přístupu při zpracování práce a hodnocení české legislativní úpravy. Rigorózní práce není jen pouhým popisem znaků přípustného rizika, ale lze ji hodnotit jako ucelené a přínosné pojednání o předmětné problematice na úrovni zpracování tohoto typu prací. Systematika práce odpovídá zvolenému tématu a vymezenému cíli. Dobrá je logická stavba

práce a práce s literaturou a judikaturou, jejíž přehled je v připojeném seznamu použité literatury a dalších pramenů.

Celkově dobrá je úprava práce a její přehledné členění na jednotlivé části, které jsou věcně a systematicky provázány, koresponduje se způsobem zpracování tématu a vede k logickým a uspořádaným závěrům ohledně právní úpravy přípustného rizika v trestním zákoníku. Dostatečný je i poznámkový aparát, odkazující na literaturu a judikaturu (celkem 214 poznámek pod čarou). Práce je psána srozumitelně a na potřebné jazykové úrovni, byť je v ní určité množství překlepů a chyb, a to zejména v interpunkci (chybějící či nadbytečné čárky v souvětí a chybějící tečky na konci poznámek pod čarou).

Ze všech těchto důvodů lze uzavřít, že předložená rigorózní práce, a to i přes některé shora uvedené výhrady, zcela splňuje požadavky kladené na úroveň jak formální, tak i obsahovou u tohoto typu písemné práce.

Vzhledem k tomu **doporučuji rigorózní práci Mgr. Lukáše Hendrycha „Přípustné riziko v trestním právu“ k ústní obhajobě.**

V Praze dne 4. listopadu 2020

Konzultant rigorózní práce:

Prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph. D.